
REPUBLIKA HRVATSKA
onZ,rvN,q, KolvtrsIJA zA KoNTRoLU

POSTUPAKA JAVNE NABAVE
Zagreb, Kotura5ka 43 [V

KLASA : U P/l l-034-02121-Ol /1 083
URBROJ: 354-01121-3
Zagreb, 07. prosin ca 2021 .

DrZavna komisija za kontrolu postupaka javne nabave u vijecu sastavljenom od 6lanica:
Nelice Vidic, zamjenice predsjednice, Danijele Antolkovic i Darie DuZdevic, 6lanica, u

Zalbenom postupku pokrenutom po Zalbi Zalitelja pewag d.o.o., Rijeka, OIB: 11429493428, u

odnosu na propu5tanje narucitelja da valjano odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev
dodatne informacije, objaSnjenja ili izmjene dokumentacije o nabavi, u otvorenom postupku
javne nabave s namjerom sklapanja okvirnog sporazuma s jednim ponuditeljem na dvije
godine, broj objave. 2O21lS 0F2-0039824, predmet nabave: lanci i polugusjenice za Sumske
zglobne traktore, narucitelja: Hrvatske Sume d.o.o., Zagreb, OIB. 69693144506, na temelju
clanka 3. Zakona o DrZavnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave (Narodne novine,
broj 18/13, 127113i74114) iclanka 398. Zakona o javnoj nabavi (Narodne novine, broj 120116,

dalje u tekstu: ZJN 2016) donosi sljedece

RJESEUIC

Zalba Zalitelja pewag d.o.o., Rijeka se odbacuje.

Narucitelj je dana 26. studen oga 2021. objavio odgovore na pitanja zainteresiranih

gospodarskih iubjekata, odnosno polaSnlenle dokumentacije o nabavi. Na propuStanje

iarucitelja da valjino odgovori na privodobno dostavljen zahtjev za dodatne informacije,

obja5njenja ili izmiene dok-umentacije o nabavi, Zalbu je dana 05. prosinca 2021. godine izjavio

Zalitelj pewag d.o.o., Rijeka.

Zalbaje nePravodobna i neuredna.

Obrazloienje

Narucitelj Hrvatske Sume d.o.o., Zagreb objavio je dana 02. studenoga 2021. u

Elektronickom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske (dalje u tekstu: EOJN RH) poziv na

nadmetanje s dokumentacijom o nabavi u otvorenom postupku javne nabave s namjerom

sklapanja okvirnog sporazuma s jednim ponuditeljem na dvije godine, broj objave.2021lS oF2-

003gg24, predmet nabave: lanci i polugusjenice za Sumske zglobne traktore. Predmet nabave

je podijeljen na dvije grupe s dozvoljenim nudenjem po grupama. Kriterij odabira je ekonomski

hajpovbfjnija ponuda frema kriterijima: Cijena ponude 90%, Jamstveni rok 10%'

I



Prije upu5tanja u odluku o glavnoj stvari, ovo drZavno tijelo utvrduje postupovne
pretpostavke za izjavljivanje Zalbe koje moraju biti ispunjene na strani 2alitelja, a medu kojim
pretpostavkama je i pravodobnost Zalbe.

lz sadrlaja Lalbe proizlazi da Zalitelj osporava prihvatljivost odgovora naruditelja na
postavljene upite zainteresiranih gospodarskih subjekta. Naime, Zalitelj navodi da je
obja5njenje dokumentacija o nabavi od 26. studenoga 2021 nezakonito jer naruditelj nije
prihvatio zahtjev za izmjenom dokumentacije o nabavi od 21. studenog 2021. godine u dijelu
tehni6kih specifikacija, a kojom radnjom je povrijedeno subjektivno pravo Zalitelja na
sudjelovanje u postupku javne nabave. Zalitelj navodi da je 21. studenog 2021. godine uputio
zahtjev za izmjenom dokumentacije o nabavi kojim je iskazao namjeru podno5enja ponude u
predmetnom postupku javne nabave i predloZio izmjenu tehnidkih specifikacija. Pri tome je
upozoreno da su potrebne izmjene radi izbjegavanja naru5avanja trZiSnog natjecanja
odredivanjem tehnidkih specifikacija koje mogu imati diskriminiraju6i udinak i omogucavanja
vecem broju potencijalnih gospodarskih subjekata pristup nadmetanju. Po zaprimljenom
zahtjevu za izrnlenom dokumentacije o nabavi narucitelj je u Poja5njenju dokumentacije o
nabavi od 26. studenog 2021. godine naveo: ,Ne prihvaca se zahtjev za izmjenom.
ObrazloZenje: U predlo2enim izmjenama cilja se na polu gusjenicu smanjenih tehnickih
karakteristika, a koja u primjeni nije zadovoljila zbog povecanog tro5enja, udestalog pucanja
spojnih 6lanaka i smanjenog vijeka trajanja.". Zalitelj navodi da, s obzirom naru6itelj nije
valjano obrazloZio razloge neprihvacanja izmjene tehnidkih specifikac'tja dokumentacije o
nabavi na na6in da se istima omoguci veci raspon nudenja polugusjenica i otvori tr2i5te vecem
broju gospodarskih subjekata, izjavljuje Zalbu na naruditeljevo obrazloZenje.

U Zalbenom postupku uvidom u Poja5njenje objavljeno 26. studenog 2021. godine
utvrdeno je da je u istome navedeno da je gospodarski subjekt na temelju dlanka 202. stavak
1. i 3. ZJN 2016 uputio zahtjev za izmjenom dokumentacije o nabavi u dijelu tehnickih
specifikacija kako slijedi: l. Stranica 14133, 15133, 17133C karike: - minimalno 20 mm promjer,
l!. Stranica 14133, 15/33 2.Yezna karika, te je isti dao prijedlog na koji nacin bi trebala biti
izmijenjena dokumentacija o nabavi na koji prijedlog je naruditelj dao odgovor: ,,Ne prihvaca se
zahtjev za tzmjenom. Obrazlolerye: U predloZenim izmjenama cilja se na polu gusjenicu
smanjenih tehni6kih karakteristika, a koja u primjeni nije zadovoljila zbog povecanog tro5enja,
udestalog pucanja spojnih dlanaka i smanjenog vijeka trajanja.".

lz navedenog, prema ocjeni ovoga tijela, izsadrZala objavljenog odgovora naru6itelja koji
je dao na upit zainteresiranog gospodarskog subjekta kao i prijedloga za izmjenu
dokumentacije o nabavi te uvidom u objavljenu dokumentaciju o nabavi razvidno je da
naruditelj nije izmijenio sadrZaj dokumentacije o nabavi te da Zalitelj Zalbu izjavljuje na temelju
dlanka 406. stavka 1. to6ke 4. ZJN 2016, odnosno na propu5tanje narucitelja da valjano
odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev dodatne informacije, objaSnjenja ili izmjene
dokumentacije o nabavi.

Stoga je za ocjenu pravodobnosti Zalbe, u konkretnom sludaju, mjerodavna odredba
dlanka406. stavka 1. todke4. ZJN 2016 prema kojoj se u otvorenom postupku Zalba izjavljuje
u roku od deset dana, i to od dana otvaranja ponuda u odnosu na propu5tanje naru6itelja da
valjano odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev dodatne informacije, obja5njenja ili izmjene
dokumentacije o nabavi. Budu6i da do otvaranja ponuda jo5 nije do5lo,Zalbaje u tom dijelu
nepravodobna.

2



Nadalje, odredbom clanka 420. stavka 1. todke 10. ZJN 2016 propisano je da Zalba
obvezno sadrZava dokaz o izvr5enoj uplati naknade za pokretanje Zalbenog postupka u
propisanom iznosu, dok jeodredbom 6lanka421. stavka 1. ZJN 2016 propisanoda, ako Zalba
ne sadrZava dokaz iz Clanka 420. stavka 1. to6ke 10. ZJN 2016 ili naknada za pokretanje
Zalbenog postupka nije placena u propisanom iznosu, Zalba ce se odbaciti kao neuredna bez
pozivanja Zalitelja na dopunu ili ispravak. elankom 430. stavkom 1. ZJN 2016 propisani su
iznosi, visina, naknade za pokretanje Zalbenog postupka prema procijenjenoj vrijednosti
predmeta nabave koje je Zalitelj obvezan platiti. lzuzetak od obveze placanja propisanih iznosa
naknade iz dlanka 430. stavka 1. ZJN 2016 predviden je stavkom 2. istog 6lanka te se odnosi
na Zalbu na dokumentaciju o nabavi. Naime, samo kod Zalbe na dokumentaciju o nabavi
Zalitelj je, iznimno od stavka 1. dlanka 430. ZJN 2016, obvezan platiti naknadu za pokretanje
Zalbenog postupka u iznosu od 5.000,00 kuna. U svim drugim slu6ajevima pa tako i u sludaju
Zalbe na propu5tanje naruditelja da valjano odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev
dodatne informacije, obja5njenja ili izmjene dokumentacije o nabavi Zalitelj je obvezan platiti
naknadu u iznosu propisanom 6lankom 430. stavkom 1. ZJN 2016.

Predmetna Lalba sadrZi dokaz o izvr5enoj uplati naknade za pokretanje Zalbenog
postupka u iznosu od 5.000,00 kn iako je procijenjena vrijednost predmeta nabave u ovom
postupku javne nabave iznos od 2.000.000,00 kuna pa je Zalitelj uz Lalbu, s obzirom da se radi
o Zalbi Zalitelja na propu5tanje narucitelja da valjano odgovori na pravodobno dostavljen
zahtjev dodatne informacije, obja5njenja ili izmjene dokumentacije o nabavi, trebao priloZiti
dokaz o uplati naknade za pokretanje Zalbenog postupka u iznosu od 25.000,00 kuna. S
obzirom da je uz Zalbu priloZen dokaz o uplati naknade za pokretanje Zalbenog postupka u
iznosu manjem od propisanog 6lankom 430. stavkom 1. ZJN 2016 Zalbu Zalitelja je takoder
valjalo odbaciti i kao neurednu temeljem odredbe dlanka 425. stavka 1. to6ke 2., a u vezi s
odredbom 6lanka 421. stavka 1. ZJN 2016.

Nadalje je Zalitelj u Zalbi naveo da je proizvodad i na trZi5tu Europske unije i Republike
Hrvatske nudi gusjenice i polugusjenice koje su predmet postupka javne nabave te ima
neposredni pravni interes za dobivanje predmetnog ugovora o javnoj nabavi u smislu 6lanka
401. st. 1. ZJN 2016. Propisanim tehnidkim specifikacijama u dokumentaciji o nabavi za
polugusjenice naruditeljje uputio na proizvod jednog gospodarskog subjekta, navodi Zalitelj te
kao dokaz prilale katalog gospodarskog subjekta VERIGA K.F., d.o.o., Lesce, Slovenia, kojim
se opisuju nudene specifikacije polugusjenica koje se nude kao proizvod pod nazivom
GREENTRACK, a koje su jednake onima iz dokumentacije o nabavi. Dokumentacijom o
nabavi propisano je: Stranica 14133, 15/33, 17133 C karike te 3. Zub 2x: Visina oba zuba na
svakoj precki mora biti minimalno 50 mm (na str. 14133,16/33). Takoder je dokumentacijom o
nabavi propisano: svi proizvodi moraju imati popratne upute i rezervne dijelove za ugradnju, 8
komada dugih i 8 komada kratkih montaZnih karika i kuku za monlalu (str. 18), istaknuo je
Zalitelj. U katalogu VERIGA K.F., d.o.o. vidljivo je na slr. 24. da je broj rezervnih dijelova 8
komada isto kako je traZeno u tehnidkim specifikacijama predmetne javne nabave te iz
navedenog proizlazi da su tehnidke specifikacije krojene za navedeni proizvod na koji je nadin
naru6itelj ograni6io trZi5te javne nabave prilagodavanjem istih jednom gospodarskom subjektu
cime nije omogucio Siri raspon nudenja polugusjenica u cilju otvaranja trZi5ta vecem broju
gospodarskih su bjekata.

U Zalbenom postupku je provjerom Zalbenog navoda utvrdeno da se isti odnosi na
tehniCke specifikacije predmeta nabave objavljene uz dokumentaciju o nabavi. Uvidom u

dokumentaciju o nabavi, tehni6ke specifikacije kao i naknadno objavljena poja5njenja
dokumentacije o nabavi utvrdeno je da sadrZaj odredbi tehnickih specifikacija te dokumentacije

J



,

o nabavi nije mijenjan nakon objave dokumentacije o nabavi dana 02. studenoga 2021.
godine.

elankom 406. stavkom 1. toekom 1. ZJN 2016 propisano je da se u otvorenom postupku
Zalba izjavljuje u roku od deset dana, i to od dana objave poziva na nadmetanje, u odnosu na
sadrZaj poziva ili dokumentacije o nabavi, dok je stavkom 2. navedenog clanka propisano da
Zalitelj koji je propustio izjaviti Zalbu u odredenoj fazi otvorenog postupka javne nabave
sukladno odredbi stavka 1. ovoga clanka nema pravo na Zalbu u kasnijoj fazi postupka za
prethodnu fazu.

Buduci da Zalitelj svojim Zalbenim navodima zaptavo osporava sadrZaj tehnickih
specifikacija kao dijela dokumentacije o nabavi koje nisu mijenjane nakon objave
dokumentacije o nabavi, Zalitelj je s isticanjem takvih navoda u smislu citiranih odredaba ZJN
2016 zakasnio. Stoga su naprijed opisani Zalbeni navodi Zalitelja ocijenjeni nepravodobnima.

Slijedom navedenog, temeljem clanka 425. stavka 1. todke 2. ZJN 2016, odludeno je kao
u izreci ovog rje5enja.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU
Protiv ovoga Rje5enja nije dopu5tena Zalba, ali se moZe pokrenuti upravni spor pred

Visokim upravnim sudom Republike Hrvatske u roku od 30 dana od isteka osmog dana od
dana javne objave Rje5enja na internetskim stranicama DrZavne komisije za kontrolu
postupaka javne nabave. TuZba se predaje Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske
neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se Salje po5tom, odnosno dostavlja
elektronicki.

D

PJ
J<( a)

Stranke Zalbenoq postupka:
1. Hrvatske Sume d.o.o., Zagreb

Ulica kneza Branimira 1

2. pewag d.o.o., Rijeka
Riva Boduli 1

4


